(Kleinmayrn), *Nachrichten* S. 250 (Erwähnung mit kurzem Textauszug in Anm. d). – Ankershofen in: *Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen* 14, S. 141 Nr. 677 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Meiller, *Reg. archiepiscoporum Salisburgensium* S. 194 Nr. 113 (mit Textauszügen, teilweiser Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Lefflad, *Reg. der Bischöfe von Eichstätt* I, Nr. 357. – *UB der Stadt und Landschaft Zürich* 12, S. 32 Anm. 1. – Dobenecker, *Reg. Thuringiae* 2, Nr. 1398. – Jaksch, *Mon. historica ducatus Carinthiae* 4/1, Nr. 1626. – Pappenheim, *Reg. der Pappenheimer Marschälle* Nr. 185. – Heidingsfelder, *Reg. Eichstätt* Nr. 545. – *Nürnberger UB*, S. 86 Nr. 126 (mit Textauszügen und Wiedergabe der Zeugenreihe und der Datierung). – Diestelkamp – Rotter, *Urkundenreg.* 2, Nr. 43 (mit Textauszügen und Anführung der Zeugen). – Boshof, *Reg. der Bischöfe von Passau* 2, Nr. 1237. – BFW 269.

(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # Regalis excellentię nostrę decet equitatem subiectorum commodis curam diligentem impendere et causas seu etiam lites, quociens coram nobis emerserint, quo pacto decidantur, scripturę amminiculo perpetuare, ut in posterum omni careat ambiguitate, quod prius â plurisque deduci solebat perverse in questionem. Eapropter noverit universorum imperii fidelium presens ętas et successura posteritas, quod, cum apud No%vrinberc imperialem locum sub frequentia principum curiam sollempnem celebraremus, Waltherus venerabilis Gurcensis episcopus unâ cum ęcclesię suę familia cleri et populi in nostra constitutus presentia exposuit nobis, quod ęcclesia Gurcensis eo modo fundata esset et dotata, quod ad imperium et nos necnon ad successores nostros Romanorum imperatores<sup>a</sup> et reges solummodo respectum habere deberet in hiis, quę ad regalium pertinent concessionem. Dilectus itaque princeps noster Euirhardus Salzpurgensis archiepiscopus proposuit exadverso, quod memorata Gurcensis ęcclesia ab antecessore suo Geuehardo felicis memorię auctoritate regia taliter creata esset et de prediis, decimis et parrochiis inprimis suę foundationis annis ditata, quod electio episcopi et concessio sive investura<sup>b</sup> regalium ac consecratio ad ipsum suosque successores nullo mediante pertinerent ostendens illud multis rationibus: primo per privilegium Heinrici quarti Romanorum regis, in quo expressum invenimus et manifeste contineri Gurcensem ęcclesiam taliter fundatam esse, quod electio episcopi et concessio sive investura<sup>c</sup> regalium ac consecratio ad Salzpurgensem archiepiscopum pertineret; secundo per sententiam Friderici Romanorum imperatoris apud Augustam<sup>d</sup> antiquitus promulgatam; tercio possessionem longissimam sive concessionem circa investituram regalium vivo testimonio comprobavit. Intellectis vero singulis, quę ab

<sup>a</sup> diplomatisches Kürzungszeichen durch Riss in der Faltung beschädigt

<sup>b</sup> so A, e wohl aus geradem Mittelschaft verb.

<sup>c</sup> so A

<sup>d</sup> g verb.

utraque proponebantur, atque super hiis principum sententiam requirentes Engilhardus venerabilis Nuenburgensis episcopus talem protulit sententiam, quod archiepiscopus Salzpurgensis sui que successores concessionem sive investituram regalium in Gurcensi ecclesia habere debeat, quam tantorum principum videlicet Heinrici quarti Romanorum regis et Friderici imperatoris scriptis autenticis et vivo testimonio comprobasset. Quam sententiam universi principes in nostra tunc constituti presentia equam et semper observandam uno ore firmiter proclamaverunt. Nos itaque deo nobis auxiliante in cunctis agendis nostris iusticie semitam tenere cupientes hiis et aliis, que dicta fuerunt, auditis et presertim quia iam dictus Gurcensis episcopus coram nobis est confessus, quod nec ipse nec antecessores sui regalium investituram a Romanorum regibus vel imperatoribus aliquo tempore recepisset, Gurcensem ecclesiam matris sue Salzpurgensis ecclesie cum omni iure investiture regalium subicimus potestati, ipsi episcopo suisque successoribus circa questionem regalium perpetuum silentium imponentes. Ut autem hec omnia rata<sup>e</sup> semper et illibata permaneant, hanc divalem paginam exinde conscriptam sigilli nostri caractere iussimus communiri. Testes huius rei sunt: Mangoldus Pattauiensis episcopus, Otto Frisingensis episcopus, Hertwicus Eistedensis episcopus, Cono abbas Elwacensis, Bernhardus dux Karinthie, comes Hartmannus de Wirtinberc, comes Lodwicus frater eius, Rapoto et Heinricus comites de Ortinberc, comes Albertus de Dilingen, Bertholdus de Niffen, Luitoldus de Reginsperc, Conradus de Krenchingen, Heinricus marscalcus de Kallindin, Heinricus dapifer de Walpurc, Waltherus pincerna et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi. # (M.)

Ego Conradus Spirensis episcopus regalis aule cancellarius vice domini Sifridi Magunt(ini) archiepiscopi totius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni eius XII<sup>o</sup>. Dat.<sup>f</sup> apud Norinberc X<sup>o</sup> kalendas marcii.

(SP.D.)<sup>g</sup>

---

<sup>e</sup> zweites a verb.

<sup>f</sup> Dat. – marcii mit Abstand von ca. 5 Wörtern zum vorhergehenden Text etwa in der Mitte der Zeile eingetragen